---

ii mentem hominis uoluntate libera spoliata necessitate fati deuinciunt.

X Sed haec hactenus; alia uideamus. Concludit enim Chrysippus hoc modo: "Si est motus sine causa, non omnis enuntiatio, quod *ἀξιωμα* dialectici appellant, aut uera aut falsa erit; causas enim efficientis quod non habebit, id nec uerum nec falsum erit; omnis autem enuntiatio aut uera aut falsa est; motus ergo sine causa nullus est. 21 Quod si ita est, omnia quae fiunt, causis fiunt antegressis; id si ita est, fato omnia fiunt; efficitur igitur fato fieri quaecumque fiant". Hic primum si mihi libeat adsentiri Epicuro et negare omnem enuntiationem aut ueram esse aut falsam, eam plagam potius accipiam, quam fato omnia fieri conprobem: illa enim sententia habet aliquid disputationis, haec uero non est tolerabi-

faz todos os esforços para persuadir que todo *ἀξιωμα* ou é verdadeiro ou falso. Assim como, com efeito, Epicuro receia, se tiver concedido isso, que se deva conceder que acontecem pelo destino quaisquer coisas que aconteçam - com efeito, caso um e outro (ponto) seja verdadeiro desde toda a eternidade, é isso também certo, e, se certo, também necessário: assim ele pensa que se confirmam (então) tanto a necessidade como o destino -; deste modo Crisipo temeu que, se não tivesse obtido ou ser verdadeiro ou falso tudo que se enuncie, não pudesse sustentar que todas as coisas acontecem pelo destino e a partir de causas eternas de acontecimentos futuros. 22 Mas pela declinação do átomo Epicuro julga ser evitada a necessidade do destino. E assim um certo terceiro movimento surge, além de peso e golpe, quando o átomo declina num intervalo mínimo - ele o menciona como *ἐλάχιστον* (65) -; (e) ele é compelido a confessar, senão por palavras, por fato, que essa declinação acontece sem causa. Com efeito, um átomo não declina com um impulso da parte de (outro) átomo. Pois qual, um por

---

lis. Itaque contendit omnis nervos Chrysippus, ut persuadeat omne *ἀξιωμα* aut uerum esse aut falsum. Vt enim Epicurus ueretur ne, si hoc concesserit, concedendum sit fato fieri, quaecumque fiant - si enim alterum utrum ex aeternitate uerum sit, esse id etiam certum, et, si certum, etiam necessarium: ita et necessitatem et fatum confirmari putat -, sic Chrysippus metuit ne, si non obtinuerit omne, quod enuntietur, aut uerum esse aut falsum, non teneat omnia fato fieri et ex causis aeternis rerum futurarum. 22 Sed Epicurus declinatione atomi uitari necessitatem fati putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam, cum declinat atomus interuallo minimo - id appellat *ἐλάχιστον* -: quam declinationem sine causa fieri si minus uerbis, re cogitur confiteri. Non enim atomus ab atomo pulsa declinat. Nam qui potest pelli alia ab alia,